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Abstrakt

Práce se zabývá tím, jak Česká televize informovala na svém kanálu ČT24 v rámci

zpravodajské relace Události o druhém soudním procesu s extrémní Dělnickou stranou,

kterou později Nejvyšší správní soud rozpustil. Stalo se tak vůbec poprvé v historii

samostatné České republiky. Práce se zpočátku zaměřuje na představení problematiky

extremismu a vysvětlení základních pojmů. Poté přechází ke stručnému výkladu historie

pravicového extremismu v českých zemích od dvacátých let dvacátého století po

současnost. Na základě historie extremismu práce popisuje historii Dělnické strany a

Dělnické strany sociální spravedlnosti, jejichž existence přímo na historii českého

pravicového extremismu navazuje. V praktické části se pak práce zabývá samotným

zpracováním reportáží o soudu s Dělnickou stranou. Všímá si hlavně obrazového a

jazykového zpracování, objektivity, vyváženosti, udělené míry důležitosti či

tematického zaměření a toho, jak redaktoři ČT pojali obraz jednotlivých aktérů reportáží

a jak se postavili k důkazům o spojení Dělnické strany s neonacistickou scénou.

Abstract

This thesis analyses how the Czech Television informed about the second trial with the

extremist Czech Workers’ Party (Dělnická strana), which ended up dissolving the party.

The first part of the thesis deals with far-right extremism studies and the history of

Czech far-right-wing extremism from the first Czechoslovak republic up to present day.

It also deals with the history of the Workers’ Party and its successor, the Workers’ Party

of Social Justice. The following chapter of the thesis is introduces the evidence that the

Czech government mentioned in its charges against the WP. The second part of the

thesis analyses how the reporters of the Czech Television informed about the Workers’

Party, its members and supporters. The thesis analyses the language of reports, the work

of cameramen, and how important this topic was for the Czech Television.
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Úvod

Pád komunismu v roce 1989 znamenal pro Česko a Slovensko návrat

k demokratickým kořenům první republiky. Se vznikem demokracie se opět objevili její

nepřátelé, tak jak tomu bylo i v meziválečném období. Demokracie, která neodmítá

žádné názory a diskusi, si musí poradit i s těmi názorovými proudy, které ji nejen

kritizují, ale popírají a chtějí zničit.

V devadesátých letech vznikaly nacionalistické, neofašistické a neonacistické

skupiny, které buď přímo navazovaly na radikální organizace první republiky

či protektorátu Čechy a Morava, nebo vznikaly nové organizace. Tyto skupiny popíraly

myšlenky humanismu a demokracie, zpochybňovaly efektivnost demokratického zřízení

a navrhovaly radikální reformu či úplně zbourání stávajícího systému. Mimo to se tyto

spolky stavěly proti nedotknutelnosti svobod jedince a rovnosti ve společnosti,

považovaly určitou část obyvatel za méněcennou a v extrémních případech navrhovaly

likvidaci některých skupin lidí. Ve zkratce řečeno, tyto organizace popíraly základy

humanismu.

Nejviditelnějším prvkem na extrémně politickém poli České republiky bylo

v devadesátých letech hnutí skinheads. Označení skinhead se zvláště díky médiím stalo

synonymem pro neonacistu, přestože neonacisté dodnes tvoří jen jednu z odnoží hnutí

skinheads. Právě mediální zjednodušování je jedním z velkých problémů současné

žurnalistiky. Nesprávná pojmenování a definice, či naopak zjednodušování a směšování

na první pohled podobných, ale v ideové rovině naprosto odlišných skupin, působí silně

kontraproduktivně. V nejzazším případě by totiž mediální spojování například

nacionalistických, přesto však prodemokratických skupin, a skupin antidemokratických

mohlo celkově posilovat extremistické síly ve společnosti a ohrožovat demokracii

jako takovou.

Neonacistická a obecně pravicově extremistická scéna se v Česku

od devadesátých let rapidně proměnila. Profesionalizuje se, neonacisté odstoupili

od skinheadské vizáže, mírní své veřejné projevy, zlepšují své PR i propagandu.

Klasická neonacistická terminologie je nahrazena sofistikovanějšími
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a intelektuálnějšími termíny. Proměnila se také struktura extrémních skupin

na leaderless model (skupiny bez vůdce), vedle toho vznikají legitimní politické strany,

které se utkávají v běžném demokratickém souboji a daří se jim získávat mediální

pozornost i nové voliče a díky nim získávají mandáty. Tím legitimizují i některé

extrémní požadavky, ostatní demokratické politické strany jsou pak nuceny některé

populistické body zahrnovat do svých programů. To se u nás podařilo především dnes

již zakázané Dělnické straně (DS).

Všechny tyto změny by měl novinář znát, chápat a dokázat z nich vyvodit

správně závěry ve zpravodajství. Zdá se, že média zaspala a novináři mnohdy

nedokážou rozeznávat jemné nuance mezi jednotlivými skupinami v radikálním

(nikoliv však nutně extremistickém) politickém poli. Mít slova neonacista

nebo extremista v titulku či headlinu je pro novináře velice lákavé a přináší vyšší

čtenost, poslechovost, nebo sledovanost. Že si média často neví rady, a tak označí i

poměrně umírněné politiky za extremisty, nebo nedokážou argumentovat, dokázala

v posledních pár letech řada mediálních kauz. Mezi nimi například tzv. kauza Bátora
1
.

O obecně špatném přehledu v extremistické pravicové scéně mezi novináři

i politiky vypovídá fakt, že Dělnická strana byla zakázána až napodruhé. V prvním

případě obžaloba nedokázala, že strana je napojená na neonacistickou scénu,

byť důkazů byl dostatek (jak ukázal druhý proces) a ani samotná média nebyla s to plně

přesvědčit diváky, že stranu je nutné zakázat. Málokterá politická strana získala tolik

prostoru na televizních obrazovkách, jako právě Dělnická strana.

Cílem této práce je popsat jakým způsobem reportéři ČT24 informovali

o procesu s touto stranou ve zpravodajské relaci Události. V teoretické části práce

rozebere základy studia extremismu, základní pojmy tohoto oboru a pak stručně popíše

historii extremismu v českých zemích od první republiky do současnosti, protože vznik

Dělnické strany na tento vývoj navazuje. Následně se práce zaměří na historii této

strany a důvody jejího zrušení Nejvyšším správním soudem. Tím se práce mírně

1
Ladislav Bátora byl v roce 2011 vysokým úředníkem ministerstva školství Josefa Dobeše. Zvláště

vládní TOP 09 vadilo jeho angažmá v konzervativní iniciativě D.O.S.T., jeho výroky vůči homosexuálům

či ministru zahraničí Karlu Schwarzenbergovi i jeho minulost. Bátora totiž kandidoval za Národní stranu,

ač nebyl jejím členem. Neznalost některých novinářů základních údajů o Národní straně vedla k různým

omylům a přehnaným nařčením.
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odchyluje od původního návrhu tezí, ve kterých se měla nejprve soustředit na konkrétní

historii DS, poté historii extremismu. Smysluplnější je však postupovat od obecného

ke konkrétnímu a nejprve popsat základy, na kterých DS stojí. Oproti tezím se práce

hodlá zabývat historií českého extremismu už od první republiky, protože právě

z tohoto období většina extremistických hnutí i myšlenek pochází. V průběhu psaní této

bakalářské práce došlo ke změně vedoucího z doc. Filipa Lába na PhDr. Martina

Lokšíka, jelikož doktor Lokšík se specializuje na televizní žurnalistiku, a proto byl

vhodnějším vedoucím pro toto téma.

V praktické části se práce zaměří jak na obrazové zpracování, typy záběrů

a jejich významy, tak na jazykové zpracování zpráv. Práce bude také zkoumat smysl

jednotlivých reportáží a jejich vyznění. Dalším ze zkoumaných faktorů bude způsob,

jakým reportáže hovoří o jednotlivých aktérech procesu, zvláště členech a příznivcích

DS. Zkoumat bude i míru objektivity a snahu reportérů podpořit důkazy předložené

vládním návrhem a dokázat propojení strany s neonacistickou scénou.

Práce bude čerpat z bohaté volně dostupné české i zahraniční literatury

zabývající se studiem a popisem pravicového extremismu a knih zabývajících

se mediálním výzkumem. Dalším pramenem budou materiály dostupné

na internetových stránkách jak ultrapravicových subjektů a politických stran

(včetně např. Dělnické strany a Dělnické mládeže), tak organizací či blogů zabývajících

se (nejen) extremismem a bojem proti němu. Třetím zdrojem budou novinové články

pojednávající o extremismu a kauzách jako byl útok žhářů ve Vítkově. K analýze

zpravodajství pořadu Události na ČT24 práce využije kvalitně zpracovaného a volně

dostupného internetového archivu České televize.
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1. Studium extremismu a základní terminologie


[…]


zpravodajské relace Události. ČT zprvu pouze neutrálně informovala o průběhu příprav

na soudní proces, později se její reportáže začaly zabývat samotným vládním návrhem a

důkazy usvědčujícími Dělnickou stranu z podpory neonacismu.

51

V závěru sledovaného období, které bylo stanoveno na týden před podáním vládního

návrhu a týden po vynesení rozsudku Nejvyšším správním soudem, se reportéři České

televize aktivně zapojili do usvědčování Dělnické strany a jejích členů z extremismu.

Přesto nelze říci, že by Česká televize referovala o celé kauze neobjektivně.

Naopak, vždy dávala stejný prostor oběma stranám, a tedy jak členům Dělnické strany,

tak odborníkům na extremismus či vládním činitelům. Jednotlivým zprávám dávala

poměrně velkou důležitost, řada z nich se objevila v úvodních upoutávkách (headlinech)

i na nejpřednějších místech v rámci večerní zpravodajské relace Události. Množství

vysílaných zpráv odpovídalo aktuálnímu dění a bylo přiměřené.

V práci jsem se zaměřil především na obrazové a jazykové zpracování zpráv

a reportáží. Podstatný rozdíl lze rozeznat v obrazovém pojetí příznivců a členů Dělnické

strany v porovnání s jinými osobami v reportážích. Akce strany jsou zobrazované

především v celcích, velmi odtažitě a vyvolávají dojem jisté uzavřenosti, působí

až nepřátelsky. Samotní členové a příznivci jsou snímáni taktéž z velké dálky, málokdy

se dívají do kamery a nenavazují kontakt s divákem. I samotného předsedu strany

Tomáše Vandase kameramani ČT snímali z větší vzdálenosti, než jeho „soudní

protějšek“ advokáta Tomáše Sokola.

Část reportáží se týkala střetů extremistů s policií, ať už v rámci pochodu

na litvínovské sídliště Janov, nebo šarvátek při oslavách dvacátého výročí sametové

revoluce. Většina se však zabývala buď soudním procesem a jeho průběhem,

nebo předkládáním důkazů o nacifikaci Dělnické strany. Velkou roli hrála v reportážích

symbolika strany, hlavně její vlajky a logo ve tvaru rudého ozubeného kola s písmeny

DS uprostřed. Vyjma vlajky se znak strany objevil na oblečení jejích příznivců ve formě

potisků nebo placek. Toto oblečení se pak stávalo častým tématem zvláště konečných

záběrů. Pomocí symboliky jednoduše reportéři uvedli diváky do tématu.

Od reportáže ze sedmnáctého listopadu 2009 se reportéři ČT více zaměřili

na činnost jednotlivých členů a začali více předkládat důkazy o jejich

napojení na neonacistickou scénu, tyto důkazy jsem zmínil v kapitole 2.6.1.

Reportéři užívali různých metod k usvědčení příznivců a členů strany. Šlo hlavně o sérii

fotografií, které dokazovaly jejich kladný vztah k neonacismu, nebo o videozáznamy
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z různých událostí, například neonacistických pochodů. Reportéři užívali i speciální

grafiky, aby divákovi zjednodušili rozpoznání členů strany na problémových akcích.

České televizi se povedlo rozpoutat dvě menší kauzy. Na 17. listopadu 2009

natočil její kameraman útok skinheadů na novináře a televize se snažila upozornit na

útok policii, která alespoň u první reportáže předvedla laxní přístup. 11. ledna 2010 se

redaktoři ČT zabývali tím, že jeden ze strojvůdců tramvaje propagoval Dělnickou

stranu. ČT strojvůdce usvědčila z přímé podpory Dělnické strany. Záhy byl propuštěn.

Po jazykové i obsahové stránce se redaktoři České televize zachovali

profesionálně a vytvořili objektivní, vyvážené a informačně nasycené reportáže.

Dělnickou stranu označovali jako krajně pravicovou, ultrapravicovou či extrémní, nikdy

však jako neonacistickou. Redaktoři České televize pracovali s těmito termíny

obezřetně.

V souhrnu lze říci, že redaktoři České televize odvedli kvalitní práci.

Nejenže informovali o vážném společenském tématu, ale dokázali ho divákům

dostatečně vysvětlit a přinést důkazy, které usvědčovaly členy DS z podpory

ultrapravicových ideologií. Přičemž reportéři České televize dali prostor činovníkům

Dělnické strany, aby se mohli bránit. Informování České televize o soudu s Dělnickou

stranou bylo ukázkovým příkladem, jak mají novináři informovat o problematice

(nejen) pravicového extremismu. Nutno podotknout, že kvalitnější reportáže začaly

vznikat až v druhé polovině sledovaného období, tedy zhruba po sedmnáctém listopadu

2009. Česká televize předvedla, jak by měla média v demokratické společnosti fungovat

a demokracii jako takovou spolu se základními lidskými právy bránit.
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Summary

The Czech Television informed objectively and accurately about the trial with

the Czech Workers’ Party. During the first three months, the Czech Television strictly

and neutrally informed about the trial and did not accuse the members of the Worker’s

Party of being connected to neo-Nazism.

After reporting about the celebrations of the fall of communism on 17th

November 2009, where members and supporters of the party attacked journalists, the

Czech Television started to show evidence that the Workers’ Party was an extremist and

neo-Nazi party. The staff of the Czech Television gave an opportunity to the Workers’

Party members to defend themselves, but they were unable to prove that their party was

not connected to neo-Nazism.

Many reports about the Workers’ Party gave a negative impression of the party

because its members were recorded attacking journalists, policemen, or rioting in the

streets. The Czech Television also brought up many proofs that some of the party

members are active neo-Nazis; some of them were even photographed with the Nazi

flag and swastikas.

The reporters of the Czech Television did a good job. They were able to bring up

proofs showing that the members of the Workers’ Party are connected to neo-Nazism.

The rep
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