UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Štěpán Petr

Název práce: Mediální obraz zrušení Dělnické strany ve zpravodajství ČT24

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lokšík Martin

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá schváleným tezím i stanovenému cíli.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Encyklopedicky a poněkud slovníkově zpracovanou teoretickou část práce lze akceptovat jako nezbytný krok pro orientaci v základní terminologii a vývojových souvislostech pravicového extremismu v českých zemích. Tato část práce je také potřebným zázemím pro analýzu zpravodajských materiálů, které ČT odvíšlala ke zkoumané problematice.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Posluchač Petr Štěpán se v bakalářské diplomové práci velmi dobře vyrovnal s analýzou audiovizuálního zpracování zpravodajských materiálů, odvysílaných v Událostech ČT o soudním procesu s Dělnickou stranou až do rozhodnutí o jejím rozpuštění. Při hodnocení vizuální a zvukové stránky příspěvků uplatnil poznatky získané ze studia audiovizuální specializace a prokázal, že je dokáže vhodným způsobem aplikovat. Práce po obsahové i formální stránce vyhovuje požadavkům pro přijetí k obhajobě. Navrhuji známku výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!